Дант» вт» Переяславлі, августа 13, року 1653.
О п у б л і к о в а н о : Величко. Летопись. - Т. І. - С. 139-142.
Величко. Сказаніе. - С. 77-79.
Документи Б.Хм. - С. 649-650. - № 20.

№ 12-13
5. Публікації С.Томашівського та М.Марковича

№ 12
1648, середина квітня -  початок травня. - 

Універсал Богдана Хмельницького з закликом до повстання

Ne uni Szembergio aut paucis praefectis* in modum seruorum obedirent illi, quorum 
maiores neque legibus vilis, neque regibus obnoxii sola reurentia exceptia ita vixerunt ut 
exaxtis quaqua vorsum Tartaris partem terrae occuparint possiderintque; nunquam sumpturos 
aduersus vim Polonorum remedia, nisi nunc, excusso pemtas praefectorum iugo libertatem 
maiorum sanguine partam vindicarent conuenturi**’ in loca naturae miraculo munita, quae 
Borysthenes ad suae ostia vergens alluit; satis iam per tot annos ignauia peccatum, quod om
nibus omamentis ex lege regni publica spotiati libidini regii praefecti et, quod intolerandum, 
ludaecorum crudelitati exponantur, erecti et viuidi pro ferocibus et inquietis, strenui et 
praclare meriti pro seditionibus (sic!) tradicantur; iam vero movini ignotum esse bona

* На іншому місці виправлено: ne uni praefecto aut paucis tribunis
** He чітко: congregaturi
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fortunasque Cosacorum et agrestium a militibus polonis exhauriri, coniugum filiarumque 
puelicitiam contrectari, omnibus seruitia, onera, labores contra antiquum morem imponi at si 
quis tot iniurias publice aut prinatim exsposuerit, in risu et contumeliis adhuc adfici aut 
speciosa verbis re inania referri, in hane dumtaxat curam intentus reipubcae praescriptam 
infructuosam et intra fines tantum regni ignauam, cum verissimum sit, mari Euxono, velut 
regno sue mille inter Turcarum dicrimina accendi gentem suam et animari; solenue esse. 
Polonis et inter arcana dominationis usurpatum dissoluere popoularem ubique statum et, ut 
alibi ita inter nos praefectos instuere,non ut ciuilatibus et plebi hi magistratus legitime cum 
imperio praesint, sed ut oppida vi retinere possint; nec aliud tantorum malorum lenamentum, 
quam si Polonos proeliorum iam oblitos partim amis partim contemtu mortis frangerent, et si 
fortuna virtutem desereret, truncos illis corporum et cadauera obiicerent, animam et san- 
guinem suum non stationem imperatoribus cenessuri neque oppida pagosque aliquos sed 
sepulchra relic tari; se iam tot exemplis didicisse nunquam minus, quam cum sine cura et 
hoste possidetur tutam esse libertatem, quae erecto intentoque animo sub clypeo facillime 
defenditur, compendio; multum conducere, ut Polonos iam tandem, non per interualla ac spi- 
ramenta temporum, sed iunctis agminibus et uno prope modum ictu Casaci agresteque agg- 
rederentur; hoc sibi videri non solum honestius, verum etiam ad salutem utitius atque tutius, 
ut nimirum cum ferrum in visceribus suius grassari senserint Poloni, quotidie hostes in oculis 
habuerint, urbes aut сарі, aut terrore concuti viderint, -  turn bellum odisse et pacem restituta 
Cosacis libertate amabunt; se non vite, non facultatum parcum, periculis obieclurum, utiliter 
expensa habiturum, dam et libertati, et tranquilitati communi impendantur; nec ingredi 
animum suus ullam ante voluptatem expeditos laborum fructus depturus.